Постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики от 13 января 2023 года № 9 "О
некоторых вопросах в сфере рынка ценных бумаг"

cbd.minjust.gov.kg

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 января 2023 года № 9

О некоторых вопросах в сфере рынка ценных бумаг

В целях повышения уровня финансовой устойчивости, конкурентоспособности
финансовых организаций, в соответствии  со статьями 13, 17 конституционного
Закона Кыргызской Республики  «О Кабинете Министров Кыргызской Республики»
Кабинет Министров Кыргызской Республики постановляет:

1. Установить следующие сроки формирования минимального уставного
капитала профессиональных участников рынка ценных бумаг:

1) осуществляющих депозитарную деятельность:

до 1 января 2024 года – 10 млн сомов;

до 1 января 2025 года – 20 млн сомов;

2) осуществляющих деятельность по организации торговли на рынке ценных
бумаг:

до 1 января 2024 года – 30 млн сомов;

до 1 января 2025 года – 50 млн сомов;

3) осуществляющих брокерскую деятельность:

до 1 января 2024 года – 5 млн сомов;

до 1 января 2025 года – 8 млн сомов.

2. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики «Об
утверждении Положения о нормативных показателях достаточности собственных
средств, устанавливаемых для профессиональных участников рынка ценных
бумаг» от 15 августа 2011 года № 467 следующие изменения:

в Положении о нормативных показателях достаточности собственных средств,
устанавливаемых для профессиональных участников рынка ценных бумаг,
утвержденном вышеуказанным постановлением:

– в пункте 6:

в абзаце втором цифры «50000» заменить цифрами «200000»;

Постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики от 13 января 2023 года № 9 "О
некоторых вопросах в сфере рынка ценных бумаг"

cbd.minjust.gov.kg

в абзаце третьем цифры «250000» заменить цифрами «500000»;

в абзаце шестом цифры «35000» заменить цифрами «80000».

3. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики «Об
утверждении Положения о проведении квалификационной аттестации
претендентов на право получения квалификационного свидетельства
профессионального участника рынка ценных бумаг» от 1 сентября 2011 года № 526
следующее изменение:

в Положении о проведении квалификационной аттестации претендентов на
право получения квалификационного свидетельства профессионального участника
рынка ценных бумаг, утвержденном вышеуказанным постановлением:

– дополнить главой 11 следующего содержания:

«11. Квалификационные требования к претендентам профессионального
участника рынка ценных бумаг

Претенденты на право получения квалификационного свидетельства
профессионального участника рынка ценных бумаг должны соответствовать
следующим квалификационным требованиям:

– иметь высшее образование;

– обладать безупречной деловой репутацией.

Претендент на право получения квалификационного свидетельства
профессионального участника рынка ценных бумаг считается не имеющим или
утратившим безупречную деловую репутацию в следующих случаях:

– если он имеет неснятую и непогашенную судимость за совершение
преступления в сфере экономики;

– если признано судом, что его действия или бездействие привели к
принудительной ликвидации, включая банкротство юридического лица;

– если он не вправе осуществлять деятельность в банковской, финансовой,
аудиторской, страховой и инвестиционной сферах по решению суда;

– если он утратил безупречную деловую репутацию в других сферах
деятельности по решению суда;

– при наличии у него неисполненного судебного решения по уплате своих
финансовых обязательств;

– если он намеренно предоставил в уполномоченный орган по регулированию
рынка ценных бумаг недостоверные сведения и документы.».

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней со
дня официального опубликования.

Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 24 января 2023 года № 5

Председатель
Кабинета Министров
Кыргызской
Республики

А.Жапаров

http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/95233?cl=ru-ru

Постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики от 13 января 2023 года № 9 "О
некоторых вопросах в сфере рынка ценных бумаг"

cbd.minjust.gov.kg